
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo, sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO 

 

VISTO 

VISTO 

 

 

 
 

il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni 

legislative in materia di istruzione” e ss. mm. ii.;  

il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss. mm. ii.;  

il Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, che introduce modificazioni all’articolo 4 

della Legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della Legge 13 luglio 

2015, n. 107, volte all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di 

contratti a tempo determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine delle 

attività didattiche; 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

l’O.M. n. 88 del 16 maggio 2024 “Procedure di aggiornamento delle graduatorie 

provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 

1999, n. 124, e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed 

educativo con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito disciplina, per il 

biennio relativo agli anni scolastici 2024/25 e 2025/26, l’aggiornamento, il 

trasferimento e il nuovo inserimento nelle graduatorie provinciali per le supplenze 

e nelle graduatorie di istituto su posto comune e di sostegno nonché l’attribuzione 

degli incarichi a tempo determinato del personale docente nelle istituzioni 

scolastiche statali, su posto comune e di sostegno, e del personale educativo, 

tenuto altresì conto di quanto previsto all’articolo 4, commi 6 e 8, della legge 3 

maggio 1999, n. 124; 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo, sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

l’articolo 6, comma 4, dell’O.M. 88/24, nel quale si dispone che “Gli aspiranti sono 

ammessi nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 

ammissione. L’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, con 

provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei citati 

requisiti di ammissione o per i quali sia accertata la sussistenza di una delle 

condizioni ostative di cui al presente articolo”;  

il decreto di questo Ufficio prot. n. 4155 del 06.09.2024 di pubblicazione delle 

Graduatorie Provinciali per le Supplenze, valevoli per il biennio 2024/2026, su posto 

comune e di sostegno di ogni ordine e grado, e del personale educativo; 

il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 4052 del 16/07/2025 di pubblicazione 

delle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) definitive e dei correlati elenchi 

aggiuntivi alla I fascia della provincia di Ragusa – posto comune e sostegno - del 

personale di ogni ordine e grado e personale educativo valevoli per il biennio 

scolastico 2024/2026, ai sensi del D.M. n. 26 del 19/02/2025; 

il proprio dispositivo prot.n. 4976 del 29.08.2025 con il quale sono state 

ripubblicate le succitate graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) definitive - 

posto comune e sostegno - a seguito di rettifiche effettuate in autotutela in 

accoglimento di reclami che sono stati valutati fondati; 

la nota 140431 del 20/06/2025 del MIM avente in oggetto l’applicazione 

dell’articolo 7, comma 2-bis, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno didattico agli alunni con 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo, sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO  
 

 

 

  

 

 

 

disabilità, per il regolare avvio dell'anno scolastico 2024/2025 e in materia di 

università e ricerca”, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106. 

che l’art. 7, comma 1, del decreto – legge 31 maggio 2024 n.71 prevede che “coloro 

che, alla data di entrata in vigore del presente decreto, hanno superato, presso 

un'università estera legalmente accreditata nel Paese di origine o altro organismo 

abilitato all'interno dello stesso, secondo specifiche disposizioni che certificano il 

possesso di una formazione professionale acquisita in maniera prevalente nel 

territorio dell'Unione europea, un percorso formativo sul sostegno agli alunni con 

disabilità e hanno pendente, oltre i termini di legge, il relativo procedimento di 

riconoscimento, ovvero hanno in essere un contenzioso giurisdizionale per mancata 

conclusione del procedimento entro i termini di legge, possono iscriversi ai percorsi 

di formazione, riferiti a un solo grado di istruzione, attivati dall'INDIRE o dalle 

università, autonomamente o in convenzione con l'INDIRE, e definiti dal decreto di 

cui al comma 3, se, contestualmente all'iscrizione, presentano rinuncia a ogni 

istanza di riconoscimento sul sostegno”. 

che il comma 2_bis del medesimo articolo prevede altresì che “ La rinuncia 

all'istanza di riconoscimento di cui al comma 1 non ha effetto sullo scioglimento 

della riserva prevista dall'articolo 7, comma 4, lettera e), dell'ordinanza del Ministro 

dell'istruzione e del merito n. 88 del 16 maggio 2024 né sulle procedure di 

reclutamento dei docenti cui si accede con riserva di accertamento del titolo estero 

e non comporta la revoca degli incarichi già conferiti con contratto a tempo 

indeterminato o determinato a coloro che sono ammessi al percorso formativo di 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo, sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

cui al predetto comma 1. Il titolo di specializzazione per le attività di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità, conseguito in Italia, anche ai sensi del presente 

articolo, successivamente al titolo estero di cui si è chiesto il riconoscimento, è 

valido anche ai fini del consolidamento della posizione eventualmente acquisita dal 

docente, nell'ambito delle procedure volte alla stipulazione di un contratto a tempo 

indeterminato o a tempo determinato, con riserva di riconoscimento del titolo di 

formazione conseguito all'estero di cui al comma 1”; 

CONSIDERATE 
 
 
 
 
 
RITENUTO 

le istanze di scioglimento delle riserve inerenti al conseguimento del titolo di 

specializzazione sul sostegno In Italia degli aspiranti docenti di seguito indicati, già 

inseriti con riserva in prima fascia, posti di sostegno, in attesa del riconoscimento 

del titolo conseguito all’estero; 

pertanto, di dovere consolidare, in applicazione della nota del M.I.M. prot. 140431 del 

20/06/2025, le posizioni degli aspiranti di cui alla sottostante tabella, già inseriti con 

riserva in prima fascia per il biennio 2024/25 e 2025/26, che hanno prodotto apposita 

istanza corredata da documentazione comprovante il conseguimento in Italia di un 

titolo di specializzazione sul sostegno;  

 

DISPONE 

 

per le motivazioni in premessa citate e le norme sopra richiamate, alle quali si rimanda 

integralmente, lo scioglimento della riserva sul titolo di accesso, l’inserimento a pieno titolo nelle 

GPS I Fascia, posti di sostegno e nelle correlate Graduatorie di Istituto di II fascia per la provincia di 

Ragusa. 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo, sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

 

 

 

 

Cognome Nome cdc Fascia 

Carpenzano Fabiana ADSS I 

Cicero Cristina ADMM I 

Molè  Chiara ADMM I 

Petriglieri  Daniela ADSS I 

Magnano Maria ADSS I 

 
Si precisa, che il presente provvedimento verrà caricato nel sistema informativo SIDI una volta 

disponibili le relative funzioni.  

I Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche provvederanno ad aggiornare di conseguenza le Graduatorie 

di Istituto nelle quali le suddette docenti risultano inserite. 

Nel rispetto della vigente normativa sulla privacy di cui al d. lgs. 196/2003 e ss. mm. ii. e del 

Regolamento UE 2016/679, si precisa che il presente provvedimento è pubblicato all’Albo pretorio  

on line e sul sito web dell’Ufficio IX - A. T. di Ragusa, con valore di notifica agli interessati. 

L’amministrazione si riserva, in sede di autotutela, di procedere ad eventuali ulteriori integrazioni 

e/o rettifiche che si dovessero rendere necessarie. 

Avverso il provvedimento sono ammessi i ricorsi previsti dalla normativa vigente. 

 

                                                                                La Dirigente 
                                                                                                               DANIELA MERCANTE 
 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo, sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

 

 

 

 

 
 
 

 All’ USR SICILIA – PALERMO   
Ai Dirigenti degli II. SS. di ogni ordine e grado nella provincia di Ragusa - LORO SEDI 
Alle OO.SS. provinciali reparto scuola – LORO SEDI 

 Al Sito WEB– SEDE 


		2026-03-10T17:57:15+0100


		2026-03-11T12:03:39+0100
	protocollo




